
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33537 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2018

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1355/2017- DIF/DRH/DGPC 
BELÉM, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) AUREA DE NAZARE 
ESCORCIO BARBOSA, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 
5157579/1 no dia 31/07/2017, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2017/325022, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) AUREA DE NAZARE 
ESCORCIO BARBOSA, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 
5157579/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 30 DE DEZEMBRO DE 2017, em virtude de nesta 
data contar com 33 (Trinta e Três) anos e 06 (Seis) meses de 
tempo de contribuição, sendo que 27 (Vinte e Sete) anos e 03 
(Três) meses é de tempo de serviço estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
 

Protocolo: 269103
PORTARIA Nº 1353/2017- DIF/DRH/DGPC 

BELÉM, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA DINALVA 
SOUSA DE AVELAR, INVESTIGADORA DE POLÍCIA CIVIL, 
matrícula n° 5332796/1 no dia 25/07/2017, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2017/318660, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MARIA DINALVA SOUSA 
DE AVELAR, INVESTIGADORA DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 5332796/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 28 DE DEZEMBRO DE 2017, em virtude de nesta 
data contar com 25 (Vinte e Cinco) anos, 05 (Cinco) meses e 15 
(Quinze) dias de tempo de contribuição, sendo que 25 (Vinte e 
Cinco) anos, 05 (Cinco) meses e 15 (Quinze) dias é de tempo de 
serviço estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 269104
PORTARIA Nº 1354/2017- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 27 

DE DEZEMBRO DE 2017.
 
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ANA CLAUDIA 
CARDOSO MARTINS, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 
5157056/1 no dia 12/12/2016, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2016/503759, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) ANA CLAUDIA CARDOSO 

MARTINS, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 5157056/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 28 DE 
DEZEMBRO DE 2017, em virtude de nesta data contar com 27 
(Vinte e Sete) anos, 02 (Dois) meses e 28 (Vinte e Oito) dias 
de tempo de contribuição, sendo que 27 (Vinte e Sete) anos, 
02 (Dois) meses e 28 (Vinte e Oito) dias é de tempo de serviço 
estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 269105
PORTARIA Nº 1356/2017- DIF/DRH/DGPC 

BELÉM, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA DA GLÓRIA 
ALMEIDA MACIEL, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 5331340/1 no dia 13/02/2017, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2017/64587, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MARIA DA GLÓRIA 
ALMEIDA MACIEL, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 5331340/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, 
a contar de 31 DE DEZEMBRO DE 2017, em virtude de nesta 
data contar com 26 (Vinte e Seis) anos, 10 (Dez) meses e 14 
(Quatorze) de tempo de contribuição, sendo que 25 (Vinte e Cinco) 
anos, 06 (Seis) meses e 24 (Vinte e Quatro) é de tempo de serviço 
estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 269102
PORTARIA Nº 1352/2017- DIF/DRH/DGPC 

BELÉM, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA ANGELA 
MARQUES DE OLIVEIRA, ESCRIVÃ DE POLÍCIA CIVIL, 
matrícula n° 5411475/1 no dia 27/12/2016, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2016/525754, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MARIA ANGELA MARQUES 
DE OLIVEIRA, ESCRIVÃ DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5411475/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 27 DE DEZEMBRO DE 2017, em virtude de nesta data 
contar com 26 (Vinte e Seis) anos e 09 (Nove) meses de tempo 
de contribuição, sendo que 24 (Vinte e Quatro) anos, 11 (Onze) 
meses e 23 (Vinte e Três) dias é de tempo de serviço estritamente 
policial, e 04 (Quatro) meses de tempo fi cto, perfazendo um 
total de 27 (Vinte e Sete) anos e 25 (Vinte e Cinco) dias.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 269106

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo 173978
DOE nº.33367, de 05/05/2017
Onde se lê: Data da Assinatura: 04 de abril de 2017;
Leia-se: Data da Assinatura: 05 de maio de 2017

Protocolo: 269108

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº002 DE 12/01/2018-DAF

LAUDO MÉDICO N°35437/18
NOME:LUZIA REGINA DE ABREU LISBOA
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5220564/2
PERÍODO:25.10.2017 a 23 .11.2017.
 

Protocolo: 269274

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 501/2017
OBJETIVO: Atender a demanda pericial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: LEANDRO LOPES BENFICA
MATRÍCULA: 5888937 / 1, Perito Criminal
Origem:  BELÉM – PA Destino:  SANTARÉM- PA.
DIÁRIA: 2.1/2  (duas e meia)  Período: 19/10/2017 a 21/10/2017
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.
 

PORTARIA N° 553/2017
OBJETIVO: Realizar exame psiquiátrico
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELIZABETH MARIA PERREIRA FERREIRA
MATRÍCULA: 5463645/3 – Médico Legista - Psiquiatra  
Origem: BELÉM– PA Destino: ALTAMIRA - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia)  Período: 16/11/2017 a 17/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.
 

PORTARIA N° 621/2017
OBJETIVO: Realizar perícia. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ALEX DA SILVA COSTA
MATRÍCULA: 5931888/1 -  Motorista
SERVIDOR: EDINALDO LUÍS DA SILVA
MATRÍCULA: 57191469/2 – Auxiliar Técnico de Perícias
SERVIDOR: ELIZÂNGELA LIMA DE ARAÚJO
MATRÍCULA: 5890028 –  Perito Criminal
SERVIDOR: SILVIO ROSÁRIO XAVIER JUNIOR
MATRÍCULA: 57209114/3 – Auxiliar Técnico de Perícias
Origem:  MARABÁ - PA  Destino: SÃO FELIX DO XINGÚ- PA.
Diárias : 1.5 (uma e meia) Período: 07/11/2017  a  08/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.
 

Protocolo: 269258

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA CASAMENTO             
PORTARIA Nº 001 DE 10/01/2018-DAF

NOME: NATASHA SERRA DE OLIVEIRA
CARGO: Gerente , MATRÍCULA:5919520/2
PERÍODO:08.12.2017 a 15.12.2017.

Protocolo: 269270

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 043/2018-DG/CGP, DE 10/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 730/2017-
GCC, de 05/12/2017, e despachos no Processo 2017/522882,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 087/2017, fi rmado entre este Departamento e 
a Empresa GL ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.


